
 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

1 
 

 
PLAN DIRECTOR PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE ZONAS URBANAS EN LA MANCOMUNIDAD DE MUNICIPIOS 
METROPOLI DE LOS ALTOS 

 
INFORME FINAL  

Contenido 
INTRODUCCIÓN ................................................................................................................................... 4 

OBJETIVOS ........................................................................................................................................... 7 
[...]
1 Planificacion de drenajes separativos 1 U 250,000.00Q      250,000.00Q         

2 Ejecucion de drenajes separativos 1 U 8,000,000.00Q   8,000,000.00Q     

8,250,000.00Q     

Fase 3

No. Renglon Cantidad Unidad Costo unitario Costo total

1
Sistema de tratamiento de aguas 

residuales
3 U 750,000.00Q      2,250,000.00Q     

3
Desfogue final a cuerpo receptor 40.00 m 500.00Q              

20,000.00Q           

4 Cabezal de descarga 3.00 U 3,500.00Q           10,500.00Q           

2,280,500.00Q     

No. Renglon Cantidad Unidad Costo unitario Costo total

1 Operador 1.00 U 3,315.15Q           3,315.15Q             

2 Mantenimiento 760.17Q              760.17Q                

4,075.32Q             

Tarifa mensual por vivienda 0.17Q                     

Costo anual de A, O y M 48,903.80Q           

Costo de A, O y M en 20 años 978,076.00Q         

Relación Costo / Beneficio

Número de viviendas actuales 24,099.00 viviendas

Número de viviendas futuras 42,414.24 viviendas

Costo / Beneficio de implementación fase 1 11.32Q          Por vivienda

Costo / Beneficio de implementación fase 2 194.51Q       Por vivienda

Costo / Beneficio de implementación fase 3 53.77Q          Por vivienda

Costo / Beneficio de implementación total 259.59Q       Por vivienda

Costo / Beneficio de A, O y M 23.06Q          Por vivienda

Costo / Beneficio completo 282.65Q       Por vivienda

Presupuesto de Administración, operación y mantenimiento mensual

Global



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

44 
 

ESTUDIOS FINANCIEROS 
 

El caso de este municipio se reduce a que los controles y registros  están a cargo 
de la oficina central de tesorería municipal y departamento  respectivo. A pesar de 
las características especiales de ciudad, no se conoce de reducción de procesos 
burocráticos  para que la Jefatura de drenajes respectiva tenga sea más ágil en la 
atención de necesidades por emergencia y programadas. Todo requerimiento que 
tenga relación con uso de recursos económicos  depende de aprobación del 
Concejo Municipal. Igual que en todos los municipios es deseable meditar y tomar 
decisiones para tratar con énfasis el ordenamiento de  estrategias de vinculación 
entre el ente que controla y el que necesita darle el sentido y cultura de mayor 
eficiencia.     

 

ESTUDIO ADMINISTRATIVO 
 
Una Jefatura de drenajes en edificio específico, con todo y sus limitaciones físicas 
es un avance clave comparado con muchos lugares que aún  permanece dentro 
de edificio municipal y más bien se les ve con altos niveles de dependencia. En 
este caso la separación física desde el punto de vista de CECOIN, es importante, 
pero hay mucho que debe superarse para mejorar aspectos de funcionalidad- 
desempeño. 
 
En este orden de ideas, lo que hace falta es mayor apoyo en tema de  personal 
profesional y para otras funciones que están previstas en el POA, se plantean al 
Concejo Municipal y constan en herramientas como el Plan de alcantarillado; el 
plan de prevención de inundaciones.  
 
Quetzaltenango tiene importantes avances de naturaleza administrativa porque 
trabajan, en el marco del manual de funciones; normas y procedimientos, y 
sistema de relaciones  positivas entre el equipo de trabajo de mandos medios y de 
campo, (clima institucional que motiva a trabajadores). En la información 
proporcionada se hizo hincapié en las adecuadas formas de trabajo y organización 
interna para responder a necesidades-emergencia y desarrollar tareas de 
mantenimiento.  
 
Esta estructura, planificación y conocimiento del trabajo es muy importante,  pero 
se enfrenta en forma regular con patrones burocráticos para obtener del Concejo 
Municipal y dependencias, los recursos de todo tipo para cumplir a tiempo y de 
forma eficiente  con los planes y/o emergencias. 
 
La burocracia en estas condiciones obliga  al personal de esta Jefatura, a realizar 
viajes hasta el edificio municipal para realizar trámites; ni siquiera se dispone de 
línea de comunicación “directa” con oficinas claves que deben apoyarles.  Se 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

45 
 

invierte mucho tiempo en trámites y se pierde el recurso tiempo, que significa 
reducción de eficiencia. 
 
El Centro de Consultoría Integral (CECOIN), en el marco de la propuesta integral, 
sugiere revisar detenidamente la importancia que tiene fortalecer a la Jefatura con 
puntos fundamentales de descentralización que supone toma de decisiones 
porque las necesidades requieren respuestas a lo planificado y emergencias. 
Debe tenerse presente que dadas las condiciones y topografía de la ciudad, las 
necesidades crecen, los problemas y vulnerabilidad tienen presencia máxime con 
el crecimiento de complejos habitacionales y edificaciones con distinto propósito. 
La reciente historia ha demostrado las debilidades que como ciudad se tienen en 
el tema de aguas residuales y desechos sólidos que afecta negativamente a 
poblaciones ubicadas en partes bajas del río Samalá. 
 
La función administrativa, es clave en la conducción y realización de acciones 
preventivas y de atención de emergencias; en este caso, si se facilita su accionar 
hace un trabajo de impacto en todo lugar y en todo qué hacer. 
 
Un hecho que vale la pena resaltar es la disponibilidad  expresada, de compartir 
con otros municipios de la mancomunidad y fuera de ella, la experiencia adquirida 
en este tema, “administrando” una actividad tan importante para la vida y salud de 
los habitantes de territorios urbanos. 
 
 

PLANTA DE TRATAMIENTO: UNIDADES QUE LA COMPONEN 
 

Vertedero de demasías 
 
Es la primera unidad que se coloca, su función es permitir el ingreso de caudal 

máximo de diseño, si te se excediera  se vierte ó extravía hacia otro lugar para 

que no reduzca la eficiencia de la planta de tratamiento según los parámetros de 

diseño 

Canal de rejas 
 
Unidad que sirve para separar sólidos gruesos como: Piedras, ramas, chatarra, 
papel, bolsas plásticas, etc. 
 
El espacio entre las varillas que forman la reja  es de 0.75 pulgadas (1.9 cm), 
haciendo un total de 31, estos estarán colocados en la base de 0.59 metros, la 
varilla a utilizar es de ½”. 

 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

46 
 

Desarenador 
 
El propio nombre indica la función de este elemento estructural, diseñado para 
eliminar la materia inorgánica que recibe el nombre de “arenas” y partículas que se 
por su propio peso pueden sedimentarse. Las unidades que se colocan después 
del desarenador funcionan mediante un proceso biológico y no debe ingresar el 
material descrito anteriormente.  

El caudal de diseño utilizado para diseñar el: Vertedero de demasías, canal de 
rejas y desarenador es el caudal máximo 70.04l/s 

Sedimentador Primario  
 
El caudal que sale del desarenador ingresa al sedimentador primario, aquí las 
partículas caen por su propio peso y empieza un proceso biológico  

Filtro Percolador 
 
Se necesita la construcción de dos unidades de este tipo, el tratamiento que se 
produce en esta unidad es biológico, tiene la labor de remover la materia orgánica 
mediante la metabolización a  cargo de una población bacteriana adherida a un 
medio filtrante que forma una capa ligosa llamada “zooglea”, traduciéndose con un 
efluente de menor concentración DBO5,  hasta cumplir con las especificaciones 
técnicas. 

 
La zooglea no elimina totalmente la materia orgánica, pero durante el tiempo que 
el caudal esta dentro del filtro percolador, si oxida la materia orgánica que 
posteriormente para a un sedimentador secundario.  
 

Sedimentador Secundario  
 
Elimina la materia orgánica que oxido el filtro percolador haciendo que estas 
partículas se sedimenten por su propio peso. 

Digestor de lodos 
 

Se crea un proceso de biodegradación que posteriormente va al patio de lodos. 

Patio de Lodos 
 

Se contemplo un patio de secado de lodos de12 X 4, se utilizo el método más 
simple y económico de deshidratación  de lodos estabilizados (lodos digeridos)  
 
 
 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

47 
 

 
 

 
 

ANEXO 1. MEMORIA DE DISEÑO DE PLANTA DE TRATAMIENTO. 
 

PARAMETROS INICIALES 
 

PARÁMETROS DE DISEÑO 

Tipo de sistema Servicio de Drenaje  

Viviendas actuales 24,099 viviendas 

Habitantes actuales 120496 Habitantes 

Viviendas futuras 44244 viviendas 

Habitantes futuros 221218 Habitantes 

Densidad de vivienda 5 Habitantes / Vivienda 

Período de diseño Drenaje 22  años 

Tasa de crecimiento geométrico 2.8 % 

Dotación 100  litros/habitante/día 

Factor de Retorno 85%  

Factor de Flujo 3 

Caudal medio Datación  por el Factor de Retorno 

Caudal de Infiltración para tubería 
sobre el nivel freático. 

0.08 l /s por el diámetro (0.01 por el 
diámetro propuesto) 

Caudal de lluvia ilícita 10% 

Caudal Industrial más comercial 10% 

Coeficiente de rugosidad de Manning 0.010 

PLANTA DE TRATAMIENTO  

Periodo de diseño Planta de 
Tratamiento 

22años 

Tasa de crecimiento geométrico 2.2% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

48 
 

 
 

DIAGRAMA DE PLANTA DE TRATAMIENTO 

 
 

            
 
 
 
 
 
 

P.V.

F.P.

F.P.

F.P.

F.P.

F.P.

F.P.

V.D. Des.

Des.

S.P.

S.P.

S.P.

S.P.

S.P.

S.P.

S.S.

S.S.

S.S.

S.S.

S.S.

S.S.

D.L. P.S.

D.L. P.S.

V.D.

NOMENCLATURA

P.V.
Indica Pozo de Visita

V.D.
Indica Vertedero de Demasias

Des.
Indica Desarenador + Canal de Rejas

S.P.
Indica Sedimentador Primario

F.P.
Indica Filtro Percolador

S.S.
Indica Sedimentador Secundario

D.L.
Indica Digestor de Lodos

P.S.
Indica Patio de Secado de Lodos



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

49 
 

 
ELEMENTOS DE PLANTA DE TRATAMIENTO 

 
 

VERTEDERO DE DEMASIAS  

 
 
 

CANAL DE REJAS 

 
 

  CANAL DE REJAS     

                      

1 Diámetro de barilla a utilizar    1/2 Pulgadas 0.0127           

2 Espaciamiento entre barillas    3/4 Pulgadas 0.01905           

                      

  Area transversal   0.82 m2             

  Titante hidráulico   0.64 m             

  Base   1.28 m             

                      

  Número de espacios   67.07 utilizar 14 espacios         

  Ancho total   0.46 metros             

                      

 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

50 
 

 
 
 

DESARENADOR 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      

 

  
 

              

            13 varillas mas 14 espacios   

                      

                      

                      

                      

                      

                      

  1.28 m.                 

 

  
 

                    

                      

      1.28 m.             

                      

                      

                      

  1.28 m.   0.46             

                      

                      

                      
 

DESARENADOR
No. De desarenadores = 2 Unidades

1 Caudal de diseño 326.45 l/s

2 Velocidad de diseño 0.40 m/s

CUERPO

Area 0.82 m2

Tirante hidráulico 0.64 m

Base 1.28 m 1.38 0.94 metros

Longitud 25.55 m

1.38 metros

1.38 metros

25.55 metros



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

51 
 

SEDIMENTADOR PRIMARIO 

 
 

 
 

FILTRO PERCOLADOR 

 
 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

52 
 

 
 
 

SEDIMENTADOR SECUNDARIO 

 
 

                             
 
 
 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

53 
 

 
 

DIGESTOR AEROBIO DE LODOS 
 

 
 

PATIO DE SECADO DE LODOS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

54 
 

 
 
 
 
 
 

 
ANEXO 2: CARACTERIZACIÓN DE LAS AGUAS RESIDUALES 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

Contaminantes Unidades Concentración Media

Sólidos totales(ST) mg/l 720

Disueltos totales mg/l 500

Fijos mg/l 300

Volátiles mg/l 200

Solidos en suspensión (SS) mg/l 220

Fijos mg/l 55

Volátiles mg/l 165

Sólidos sedimentables mg/l 10

Demanda Bioquímica de oxígeno, mg l: 5 días, 20°C (DBO5, 20°C) mg/l 220

Carbono orgánico total (COT) mg/l 160

Demanda química de oxígeno (DQO) mg/l 500

Nitrógeno (total en la forma N) mg/l 40

Orgánico mg/l 15

Amoníaco libre mg/l 25

Nitritos mg/l 0

Nitratos mg/l 0

Fósforo (total en la forma P) mg/l 8

Orgánico mg/l 3

Inorgánico mg/l 5

Cloruros a mg/l 50

Sulfato a mg/l 30

Alcalinidad (como CaCO3) mg/l 100

Grasa mg/l 100

Coliformes totales b n.°/100 ml 10⁷  - 10⁸

Compusetos orgánicos volátiles (COVs) µg/l 110-400

COMPOSICIÓN TIPICA DE AGUA RESIDUAL DOMESTICA



 
  

   

“Mancomunadamente Lograremos El Desarrollo Integral De Nuestros Municipios” 
La Esperanza, Quetzaltenango, Salcajá, San Andrés Xecul, Sija, San Juan Ostuncalco, Sibilia, Totonicapán y Zunil 

3er. Nivel Centro Comercial Municipal Zona 1 Locales # 74 y 75 Quetzaltenango 
Telefax (502) 7765-8690  www.metropolidelosaltos.org 

 

55 
 

 

ANEXO 3  
 
Artículo 28. LÍMITES MÁXIMOS PERMISIBLES DE DESCARGAS DE AGUAS 